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Anotace

Diplomová práce Fasádní desky z textilního betonu popisuje možné využití desek

z vysokohodnotného betonu vyztužených textilní vyztuží. Práce je rozdělena na část

laboratorní a na část výpočetní.

Laboratorní část zahrnuje popis betonáže a laboratorní měření fyzikálních vlastností

vybetonovaných vzorků. Jedná se o součinitel tepelné vodivosti λ, faktor difuzního odporu μ a

kapilární vzlínavost materiálu.

Část výpočetní obsahuje návrh skladeb konstrukcí a posouzení jejich chování v konstrukci

během celého roku. Dále jsou zde jednoduché příklady na objasnění rozdílu mezi standardním

betonem a textilním betonem. Posouzení je provedeno ve dvou programech, Teplo 2010 a

Wufi Pro 6.
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součinitel tepelné vodivosti, faktor difuzního toku, kapilární vzlínavost materiálu.

Annotation

Diploma thesis Facade slabs from textile reinforced concrete describes the possible usege of

high performance concrete slabs reinforced with textile reinforcement. The work is divided

into laboratory part and computational part.

The laboratory part includes a description of concreting and laboratory measurements of

physical properties concreted samples. It is a coefficient of thermal conductivity λ, a diffusion

resistance factor μ and the capillary attraction of the material.

Computational part contains a proposal of the composition of structures and assess their

behavior in the structure during the year. There are single experiments with only one material

to explicated the difference between standard concrete and textile reinfoced concrtete. The

proposal is designed in two computational programs, Teplo 2010 and Wufi Pro 6.0.
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1. Úvod
Beton neboli „umělý kámen“ je nenahraditelný stavební materiál současné doby. Skládá se z plniva

(kamenivo a písek), pojiva (cement), vody, příměsí a přísad. Technologický pokrok nám umožňuje vyvíjet
nové, lepší směsi na vytvoření tzv. vysokohodnotného betonu. Vysokohodnotné betony slouží k vylepšení
vlastností a kvality betonových konstrukcí za využití méně materiálu než u standardního betonu. Další
výhodou je také variabilita návrhu betonových prvků. Textilní beton (TRC) je kompozit sestávající
z betonové směsi vyztužené plošnou anorganickou textilií (1).

Diplomová práce pojednává o fasádních deskách z textilního betonu. Jedná se o fasádní panel
tloušťky 24 mm z vysokohodnotného betonu s textilní výztuží (TRC), který používá materiálovou
kombinaci vysokohodnotného betonu (HPC) a výztuže z technických textilií. Tato kombinace umožňuje
udělat velmi tenké konstrukce, které by se dali využít například jako ochranná vrstva izolace, jako vrstva
v kontaktu s vnějšími podmínkami.

Motivací pro výběr tohoto tématu mi byla atraktivita práce na výzkumu nových materiálů, práce v
laboratoři a v neposlední řadě modelování chování prvků v konstrukcích.

1.1. Současný stav problematiky
Vysokohodnotný beton (HPC) se využívá hlavně díky jeho vysoké pevnosti v tlaku a v tahu za ohybu.

Díky němu vznikají konstrukce, které jsou tenké a mají velkou pevnost. Menší potřebou materiálů
redukujeme spotřebu neobnovitelných materiálů a snižujeme vliv na životní prostředí. U těchto materiálů
je velký pokrok ve vlastnostech, hlavně z hlediska odolnosti na zatížení, trvanlivosti a mechanické
odolnosti. První výzkumy HPC jsou z počátku 70. let minulého století. Přidáním nových typů plastifikátorů
se snížil vodní součinitel pod hodnotu 0,35 a beton se stal pevnějším. Oproti standardnímu betonu má
sice HPC větší pevnost v tahu, ale po přenesení tahových sil musí být přidána dodatečná výztuž. V běžném
betonu je používána ocelová výztuž, která má však potřebu minimální krycí vrstvy proti korozi. Přidáním
textilní výztuže místo ocelové vznikne textilní beton (TRC). To vede k další redukci výsledné tloušťky
konstrukce, protože textilní výztuž nepotřebuje krycí vrstvu, jako v případě ocelové výztuže (2).

Tepelné vlastnosti vysokohodnotného betonu se liší nejen v závislosti na složení směsi, ale i na
pórovitosti a obsahu vlhkosti. Údaje o tepelných vlastnostech vysokohodnotných betonů jsou však
poněkud omezeny. Parametry, jako jsou tepelná vodivost, měrná tepelná kapacita, difuzivita nebo
součinitel tepelné roztažnosti, mají u vysokohodnotných betonů přibližně stejné rozsahy jako u betonů
obyčejných. Balayssac a kol. v roce 1993 pomocí zkoušky nasákavosti posoudil pórovitost vrchního betonu
a velikost jeho největších pórů, který určují trvanlivost betonu. Z výsledku vyplynulo, že zkouška může být
použita k zjištění efektu obsahu cementu na pórovitost betonu a k vysvětlení příznivých účinků zrání
betonu na velikost kapilár (3).

Obrázek 1: Tepelná vodivost v závislosti na vlhkosti pro HPC z Penly a pro HPC z Temelína (různé druhy
značek odpovídají různým vzorkům)
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J. Toman a R. Černý ve své článku Thermal Conductivity of High Performance Concrete in Wide
Temperature and Moisture Ranges publikují výzkum tepelné vodivosti v závislosti na teplotě a na obsahu
vlhkosti na dvou směsích vysokohodnotných betonů používaných v jaderných elektrárnách. Jedním je
elektrárna ve francouzském Penly a druhým je český Temelín. Výsledky při různých teplotách nejsou pro
tuto práci zajímavé, protože byli zkoušeny za teplot od 100 °C do 800 °C, nicméně obě směsi vykazovali
velmi podobné chování. Z této zkoušky plyne, že teplota má na tepelnou vodivost významný vliv. Při druhé
zkoušce, byla tepelná vodivost měřena na vzorcích suchých a vlhkých až do plného nasycení. Výsledky
ukazují významné změny tepelné vodivosti v závislosti na obsahu vlhkosti a jsou stejně zásadní jako změny
v závislosti na teplotě. Jak teplota tak i vlhkost jsou důležitý parametry materiálu, které můžou mít za
následek značné kolísání tepelné vodivosti (4).

Faktor difuzního odporu je bezrozměrná veličina, která vyjadřuje, kolikrát lépe propouští vodní páru
nehybná vrstva vzduchu než stejná tloušťka daného materiálu (5). Z rozboru literatury plyne, že faktor
difuzního odporu je závislý na složení směsi, na vodním součiniteli a především na relativní vlhkosti.
Následujícím grafu ukazuje závislost faktoru difuzního odporu na relativní vlhkosti podle katalogu IEA
Annex 24 Task 3, pod grafem jsou rozepsány směsi betonů.

Obrázek 2: Graf - faktor difuzního odporu podle katalogu IEA (6)
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Z grafu je vidět, že faktor difuzního odporu se za různých podmínek a u různých směsí podstatně
liší. Následující obrázky jsou z programu WUFI, který slouží k modelování tepelně-vlhkostního chování
konstrukcí.

Obrázek 3: Difuzní odpor, beton W/C=0,4

Obrázek 4: Difuzní odpor, beton W/C=0,7

Tyto grafy ukazují, že do určité hodnoty relativní vlhkosti je funkce faktoru difuzního odporu
konstantní. Po překročení této hodnoty začíná faktor rapidně klesat.

V publikaci od Doc. Ing. Františka Mrlíka, DrSc. Vlhkostné problémy stavebných materiálov a
konštrukcí z roku 1985 je uvedeno, že železobeton s objemovou hmotností 2400 kg/m3 má faktor
difuzního odporu 26 a betonové prefabrikáty, podle zahraničních údajů mají tuto hodnotu 100. Tyto
hodnoty byli zjištěny za teploty +10°C, bohužel není zde psáno za jaký relativní vlhkosti (7).

Program Match, který slouží také k modelovaní transportu tepla a vlhkosti konstrukcemi, ve své
databázi uvádí několik typů betonů. U těchto betonů uvádí hodnoty při třech různých relativních
vlhkostech (0 %, 60 % a 98 %), přičemž při 60 % a 0 % vlhkosti udává stejné hodnoty a při 98 % hodnotu
značně nižší. Tyto hodnoty jsou ukázány v následujícím grafu. Číslo u označení betonu určuje vodní
součinitel směsi (např. Concrete 48: w/c=0,48).
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Obrázek 5: Graf z hodnot programu Match

Jak je vidět, čím má beton větší vodní součinitel (w/c), tím je víc propustný pro vodní páry. Dále je
jasné, že čím větší je střední relativní vlhkost prostředí, tím má vodní pára snazší cestu skrz konstrukci.

Schopnost materiálu přijímat kapalnou vodu se nazývá nasákavost. Je to poměr přijatého

[…]

byla zaměřena na faktor difuzního odporu metodou misek. Nejprve byla zkouška provedena za nízké
relativní vlhkosti (37 %). Výsledek pro standardní beton je 140 a pro TRC 869. Poté byla vlhkost přehozena
na 79 %, zkouška proběhla za vysoké relativní vlhkosti s výsledkem 73 pro standardní beton a 540 pro TRC.
Poslední zkouška v laboratoři byla zaměřena na nasákavost. Výsledkem této zkoušky je hmotnostní
nasákavost standardního betonu 1,72 % a TRC 0,04 %. Dále součinitel absorpce vody, který byl odhadnut
pouze řádově. Standardní beton má součinitel absorpce vody 0,02 kg/m2s0,5 a TRC 0,001 kg/m2s0,5.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na simulaci materiálů ve výpočetních programech a na
objasnění jejich chování. Nejprve je proveden návrh třech skladeb v programu Teplo 2010. Referenční
varianta vychází z panelového domu, kde je nosná část standardní beton tloušťky 100 mm, izolace z EPS
tloušťky 60 mm a ochranná vrstva 60 mm standardního betonu. Varianta 1 používá jako ochrannou vrstvu
panel z TRC tloušťky 24 mm. Varianta 2 má ještě navíc izolaci, celkem je zde 240 mm izolace z EPS.
Výsledkem simulace je množství zkondenzované vody, vypařitelné vody a akumulace v konstrukci.
Referenční varianta funguje dobře, ale nesplňuje požadavky norem na prostup tepla a na množství
zkondenzované vodní páry. U varianty 1 dochází ke kondenzaci a ukládání vlhkosti v konstrukci během let.
Pouze varianta 2 splňuje požadavky norem. Ke kondenzaci sice dochází, ale během roku stihne kondenzát
vyschnout.

Ostatní pokusy byli modelovány v programu Wufi pro 6.0. Nejprve jsou zde jednoduché příklady se
samotnými materiály, pro objasnění rozdílů v chování standardního betonu a TRC. Prvním takovým
pokusem je styk s vodou neboli simulace přívalového deště. TRC spolehlivě dokáže ochránit konstrukci,
ale většina vody stéká po fasádě dolů a celá konstrukce je tedy náročnější na detaily. Další pokus je
zaměřen na skokovou změnu vlhkosti. Z původních 30 % byla změněna relativní vlhkost na 60 %. TRC díky
vysokému faktoru difuzního odporu vyrovnává vlhkost s prostředím velmi dlouho. Třetí pokus simuluje
vysychání materiálu. Vzorky tloušťky 24 mm se 100 % relativní vlhkostí byly dány do prostředí s 30 %
vlhkostí. Standardní beton vyschne do dvou měsíců, TRC však nevyschne ani do 1 roku. Poslední pokus
ukazuje chování ochranných betonových panelů (standardní beton tloušťky 60 mm a TRC 24 mm) během
celého roku v reálných podmínkách pro Prahu a ukazuje, jak materiál reaguje na větrem hnaný déšť. TRC
díky nízké nasákavosti reaguje na prostředí daleko méně než standardní beton. Nicméně nějakou vlhkost
nasaje, ale během roku nenastává žádná situace, kdy je v konstrukci vysoká vlhkost (90 % a více) a zároveň
mrzne. Nehrozí tedy roztrhání konstrukce mrazem. Poslední příklad zkoumá skladby, které byly
simulovány ve výpočtu v Teple 2010. Wufi však počítá s vlivem deště, slunečního záření, sorpční kapacity
materiálu a dalšími vlastnostmi, které Teplo nebere v úvahu. Z této zkoušky plyne, že ve všech třech
variantách nedochází k dlouhodobému zvyšování vlhkosti. V kontrolní vrstvě EPS tloušťky 1 mm u rozhraní
s ochranným panelem z betonu nedochází k nadměrné kondenzaci vlhkosti.

Poslední kapitola výpočtové části porovnává výsledky z Tepla a Wufi. Ve Wufi byl vypnut vliv deště a
slunečního záření, byl vytvořen průběh vlhkosti konstrukcí v průměru za nejchladnější měsíc – leden.
Podobný průběh byl vytvořen i z programu Teplo. Z porovnání plyne, že výpočet ve Wufi je složitější a
pravděpodobně i přesnější. Program stále počítá se sorpční kapacitou materiálu, kterou Teplo vynechává.
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Všechny tyto pokusy byli vytvořeny k ověření, zda se TRC panel dá využít v konstrukcích pozemních
staveb. Použít se dají určitě, ale jako nosná konstrukce vyjde TRC velmi neekonomicky. Proto bylo TRC
v návrzích uvažováno pouze jako ochranná vrstva izolace. Jelikož je TRC v podstatě parozábrana, není
vhodné do difuzně otevřených konstrukcí. Vhodné je tedy pro difuzně uzavřené konstrukce nebo pro
provětrávané fasády, jako vnější vrstva. Při dobrém návrhu může v konstrukci dobře fungovat, ale musí se
dát pozor na několik věcí. Důležitá je minimalizace kondenzace vodní páry. Další krizová místa jsou na
styku panelů, jejich kotvení a další detaily jako parapety, okenní a dveřní otvory a také sokl, po kterém
bude stékat většina vody při dešti, protože TRC do sebe pustí jen minimální množství.

Námětem pro další práci by určitě mohlo být naměření sorpční křivky. Pomohlo by totiž ve všech
výpočtech znát přesné chování materiálu za daných vlhkostí. Dalším příkladem k pokračování by mohl být
návrh jiných konstrukcí k doplnění skladeb, které byli zkoumány v této práci (například použití TRC panelu
jako externí ochranné vrstvy difuzně uzavřené dřevostavby). Zajímavé by také jistě byly návrhy některých
fasádních prvků z TRC (například parapetu, který by sloužil jako doplněk fasády z TRC).
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