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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fasádní desky z textilního betonu
Jméno autora: Vojtěch Šiman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124
Vedoucí práce: Pavel Kopecký
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Vojtěch Šiman pracoval zodpovědně a se zájmem. Na konzultace docházel v přiměřené
nicméně dostatečné výši. Zadaná problematika vyžadovala rozšířit běžné znalosti z magisterského
studia. Nové znalosti byly potřeba při práci v laboratoři stavební tepelné techniky a pro provedení
simulačních výpočtů dynamického tepelně vlhkostního chování stavebních prvků.
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Po formální a grafické stránce je práce zpracována na slušné úrovni. Členění kapitol je přehledné, text je
doplněn ilustrujícími schématy, rozsah práce je přiměřený. Diplomant splnil zadání v celém jeho rozsahu
a bezesporu dostatečně prokázal schopnost samostatné práce (nejen) při řešení praktických úloh běžné
inženýrské praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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